Exemplul cel mai grăitor în acest sens îl reprezintă opera lui George Coșbuc, poetul revendicat în întregime de cotidianul sibian. Mișcarea literară a fost doar una dintre inițiativele publicației anunțate de Slavici în articolul programatic al „Tribunei” din 14/26 aprilie 1884. Adevărata luptă a fost aceea în plan social-politic. Respectarea drepturilor tuturor naționalităților din Transilvania fără discriminare, punerea instituțiilor - biserică și școală mai ales - în slujba maselor au fost doar câteva dintre dezideratele tribuniștilor.

B.AR. S 78/XXXII apud Vatamaniuc D., op.cit., p. 323
8. Scrisoare datată: *Caransebeș la 1 mai 1888*, Ms. B.AR. S 31 (2)/XXXII apud Vatamaniuc D., op. cit., p.323
9. Scrisoare datată: *Blașiu 22 mai 1888*, Ms. B.AR. S 35 (2)/XXXII apud Vatamaniuc D., op.cit., p.323
10. Scrisoare datată: *Arad 12/24 mai 1888*, Ms. B.AR. S 45 (19)/XXXII apud Vatamaniuc D., op.cit., p. 324
11. „Kolozsvár”, II (1888), nr.282 (4 decembrie) apud Vatamaniuc D., op.cit.,p. 360
12. Scrisoare datată: *Vaș, 21 septembrie 1888*, Ms.B.A.R. nr.27426 apud Vatamaniuc D., op.cit., p. 356
13. Slavici I., *Opere*, vol. 9 (*Memorialistică, Varia*), Editura Minerva, București, 1978, p.330
14. Scrisoare datată: *Sibiu 2/14 mai 1889*, Ms. B.AR. S 60(25)/XVII apud Vatamaniuc D., op. cit., p. 371
15. Slavici E., *Jurnal*, Comitetul pentru cultură și artă a municipiului Timișoara, Biblioteca municipală, 1969, p.60
16. Slavici E., *Jurnal*, op.cit., p.34
17. Idem, p.69-70
18. Bogdan-Duică G., *Mici studii istorice.